

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN**Dyrektorskie
konkursy
rozstrzygnięte

str. 2

GMINA BRZUZE15 do 0 dla wójta
Koprowskiego

str. 3

GMINA ROGOWOPrzygotowania do
chrzcin pełną parą

str. 4

GMINA SKRWILNOModlitwa i dobra
zabawa

str. 6

CZWARTEK
14 LIPCA 2022

ISSN: 2544-8935

2,49 zł
w tym 5% VAT

nr 28/2022 (357)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Morawiecki w Rypinie: „To mną wstrząsnęło”

RYPIN ▶ W sobotę 9 lipca do Rypina przyjechał premier Mateusz Morawiecki, aby porozmawiać z mieszkańcami o Polsce. Spotkanie odbyło się na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji



Gościa powitał burmistrz Paweł Grzybowski. – Panie premierze jestem przekonany absolutnie, że będzie to wyjątkowo dobre spotkanie, nie tylko dla tutaj obecnych, ale i dla Polaków. Jesteś po raz drugi oficjalnie, wcześniej dla strażaków z całej Polski, dziś dla mieszkańców Rypina i regionu. A mamy za co dziękować. To nie tylko trudny czas pandemii, wsparcie rządowe dla przedsiębiorców, Polaków, służby zdro-

wia, to trudny czas wojny przy naszych granicach. Wielka twoja ofensywa w Brukseli. Panie premierze powiat się zmienia, Rypin się zmienia, kolej wróciła po 21 latach, relacja Gdynia – Katowice, wsparcie rządowe dla marszałka, dla budowy rypińskiej obwodnicy. To bezpieczeństwo i szansa na rozwój. Powiat i miasto otrzymały ogromne środki na rozwój dróg i infrastruktury, budowę nowego hotelu. Wrócisz niedługo, panie

premierze, dostojny gościu, zobaczysz piękny obiekt dla mieszkańców, dla regionu, dla sportowców. Ale to nie wszystko. Dziękujemy z całego serca. Życzę dobrego czasu i wspaniałej pogody, którą przywiozłeś – zwrócił się do premiera Paweł Grzybowski.

Szef rządu podziękował za te słowa i na wstępie podzielił się z publicznością informacją, którą przeczytał w internecie.

– Chcę zacząć od czegoś bardzo niepokojącego, czegoś co mocno mną wstrząsnęło, kiedy tutaj do was jechałem. W internecie przejrzałem relacje ze spotkania pana Donalda Tuska z wyborcami i z działaczami, członkami Platformy Obywatelskiej. Podczas tego spotkania padł bardzo charakterystyczny głos. Jednoznaczne stanowisko. Jeden pan mówił, że ma nadzieję na to, że gdyby Platforma Obywatelska wróciła, nie daj Boże, do władzy, to odbierze 500+, odbierze trzynastą i czternastą emeryturę, że zrezygnują z całej naszej polityki społecznej – ostrzegał premier.

dokończenie na str. 2

Gmina Wąpielsk

22-latek wpadł z amfetaminą

W środę 6 lipca w Radzikach Dużych patrol drogówki zatrzymał do kontroli fiata seicento. Uwagę funkcjonariuszy zwrócił nie tyle kierowca, co młody pasażer.



Z relacji policji wynika, że zachowywał się nerwowo, próbował coś ukryć w schowku w drzwiach. Okazało się, że był to portfel, w którym znajdował się woreczek z białą substancją.

– Policijny tester wykazał, że była to amfetamina. 22-letni mieszkaniec powiatu rypińskiego, właściciel narkotyku został zatrzymany. Następnie policjanci udali się do mieszkania mężczyzny, aby je przeszukać. Tam również znaleźli woreczki foliowe z białym proszkiem. Funkcjonariusze zabezpieczyli łącznie blisko 10 gramów amfetaminy – wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Dzień później 22-latek usłyszał zarzut posiadania substancji psy-

chotropowych. Grozi mu do 3 lat więzienia.

Narkotyki są dostępne nie tylko w dużych miastach, ale praktycznie wszędzie, również w Rypinie. Siegają po nie coraz młodszy ludź, nawet 8-9 latkowie. Powodują silne uzależnienie i wyniszczają organizm. Wpaść w nałóg jest łatwo, wyjść z niego bardzo trudno. Amfetamina, którą miał zatrzymany przez policję 22-latek, zaliczana jest do tzw. narkotyków twardych. Długotrwałe jej przyjmowanie może doprowadzić nawet do stanów psychotycznych lub schizofrenii paranoidalnej. Poza tym powoduje m.in. problemy z oddychaniem, szybką pracę serca, gonitwę myśli, halucynacje, dreszcze, osłabienie, bóle mięśni, agresję.

(jd), fot. KPP Rypin

Dyrektorskie konkursy rozstrzygnięte

RYPIN ➤ Za nami posiedzenia komisji konkursowych powołanych w celu przeprowadzenia konkursów na kandydata na stanowiska dyrektorów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2

31 sierpnia br. w obu zespołach szkolno-przedszkolnych kończą się kadencje dotychczasowych dyrektorów. Przypomnijmy, dyrektorem Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 jest Janusz Went, który „Jedynką” zarządza nieprzerwanie od 1 września 2006 roku. Z kolei dyrektorem Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 jest Małgorzata Kuźmińska. „Trójką” zarządza od 1 września 2012 roku.

W związku z tym, iż przepisy prawa nie pozwalały na przedłużenie kadencji dotychczasowym dyrektorom bez konkursu, burmistrz Rypina Paweł Grzybowski ogłosił konkursy na dyrektorskie stanowiska w obu zespołach. Posiedzenia komisji konkursowych odbyły się w poniedziałek 4 lipca. W skład każdej z komisji wchodziło po trzech przedstawicieli organu prowadzącego, trzech przedstawicieli organu sprawującego nadzór pedagogiczny, dwóch



przedstawicieli rady rodziców, dwóch przedstawicieli rady pedagogicznej oraz przedstawicieli zakładowych organizacji zwią-

kowych działających na terenie miasta.

Zarówno w przypadku konkursu na dyrektora Zespołu

Szkolno-Przedszkolnego nr 1, jak i nr 2 wpłynęło po 1 ofercie. Na stanowisko dyrektora ZS-P nr 2 ofertę złożyła jedynie dotychcza-

śowa dyrektor Małgorzata Kuźmińska. Z kolei w przypadku ZS-P nr 1 o dyrektorskie stanowisko ubiegała się tylko Barbara Ewa Górecka. Obie oferty spełniały warunki formalne wymagane w ogłoszeniach konkursowych. Po wysłuchaniu koncepcji funkcjonowania szkoły i rozwoju oraz odpowiedziach kandydatek na zadane przez komisję pytania odbyły się tajne głosowania.

W obu przypadkach członkowie komisji konkursowych byli zgodni. Postępowania zakończyły się jednoznacznie wynikami pozytywnymi. W związku z tym 6 lipca br. burmistrz Paweł Grzybowski podpisał zarządzenia o powierzeniu dyrektorskich stanowisk obu wyłonionym w drodze konkursu kandydatkom. Powierzenia zostały podpisane na okres od 1 września br. do 31 sierpnia 2027 r.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Morawiecki w Rypinie: „To mną wstrząsnęło”



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

dokończenie ze str. 1

Faktycznie, 9 lipca podczas spotkania Donalda Tuska z młodzieżą w Szczecinie zabrał głos mężczyzna, który miał nadzieję, że Platforma zabierze wymienione świadczenia. Odpowiedział mu szef partii:

– Ten kto pracuje, musi mieć z tego tytułu satysfakcję, także finansową. Nie może być

tak, że jak ktoś ciężko pracuje, nie jest za to wynagradzany. Ale nie może być też tak, że jak przychodzi kolejna władza to zabiera coś, do czego ludzie się nie tylko przyzwyczaili, ale ułożyli sobie całe strategie życiowe. Wolę się zająć nie tym, żeby komuś coś zabrać. Przez ten PiS, przez ich idiotyczną politykę, za chwilę o tym 500+ nie będzie nawet

warto rozmawiać. To będzie tyle warte, że będzie szkoda czasu, żeby o tym dyskutować, czy się komuś należy czy nie. Ja wolę zabrać te miliardy złotych, które oni wyrzucają każdego dnia, głównie na siebie. Wolę zabrać te pieniądze i przyjrzeć się majątkiem gości, którzy w czasach szalejącej drożyzny i inflacji bogacą się i stają się milione-

rami. Symbolem tej epoki jest kierowca Jarosława Kaczyńskiego, świeży milioner. Jeśli będą potrzebne oszczędności, muszą dotknąć ludzi władzy, którzy się urządzili za gigantyczne pieniądze. Tych ludzi, którzy dostali, co im się należało w sensie statusu życiowego, zostawmy w spokoju – tłumaczył na ww. spotkaniu Donald Tusk.

W dalszej części swojego wystąpienia premier Morawiecki nadal krytykował Platformę za ich „niewolę liberalną” i chwalił PiS oraz swój rząd. W drugiej części spotkania padło kilka pytań ze strony publiczności. Dwa z nich wydają się szczególnie ważne. Pierwsze dotyczyło węgla na zimę, którego ceny wielokrotnie wzrosły.

– Postaramy się, po pierwsze, w większych ilościach kupić węgiel. Brakuje węgla, bo Europa wprowadziła embargo na węgiel rosyjski. Brakuje ekogroszku, brakuje pelletu. Powołaliśmy specjalny zespół po to, żeby kupować węgiel, kupować ekogroszek, kupować pellet, po to żeby właśnie był dostępny dla ludzi po cenie przystępniejszej, przynajmniej do tych trzech ton. Będziemy robić wszystko, żeby ten węgiel był dostępny na ten sezon jesienno-zimowy – obie-

cał Mateusz Morawiecki.

Kolejne pytanie zadane przez mieszkankę Rypina dotyczyło bezpieczeństwa Polski w obliczu wojny za naszą wschodnią granicą.

– Polska jest bezpieczna. Tak, Polska jest bezpieczna ponad wszelką wątpliwość. Przede wszystkim dlatego, że mamy coraz silniejszą polską armię, ale jesteśmy także członkiem najsilniejszego sojuszu militarnego w historii świata, można tak sobie spokojnie powiedzieć. Słyszeliście państwo, co powiedział prezydent Biden na dziedzińcu Zamku Królewskiego? Powiedział: „Nie oddamy ani piędy ziemi natowskiej” – uspokoił zgromadzonych prezes Rady Ministrów.

Po około godzinnym spotkaniu premier Morawiecki w towarzystwie burmistrza, starosty i posłów poszedł zwiedzać niedawno oddany budynek szatniowo-sanitarny na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Na osoby z publiczności czekała kiełbas z grilla i piwo. Przed wizytą w Rypinie, tego samego dnia, szef rządu odwiedził powiat wąbrzeski, a po wyjeździe z naszego miasta pojechał do powiatu lipnowskiego.

Tekst i fot. (jd)

15 do o dla wójta Koprowskiego

GMINA BRZUZE ▶ Podczas ostatniej sesji Rady Gminy Brzuze wójtowi Janowi Koprowskiemu udzielono wotum zaufania i absolutorium

W sali był komplet radnych i wszyscy jednogłośnie zaakceptowali przedstawione przez wójtów roczne sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 2021 rok. Regionalna Izba Obrahunkowa w Bydgoszczy również pozytywnie zaopiniowała przedłożone jej dokumenty dotyczące gospodarowania pieniędzmi podatników.

W 2021 roku dochody gminy wyniosły 34 818 742,55 zł, natomiast wydatki 32 058 306 95 zł. W trakcie sesji wójt wymienił najważniejsze inwestycje, które zostały zrealizowane, są rozpoczęte lub trwają. Budowano i rozbudowywano m.in. garaże dla OSP w Gizynku i Dobrem, modernizowano wiejskie świetlice, naprawiano drogi gminne i powiatowe. Powstały nowe place



zabaw w Ostrowitem i Okoninie, a istniejące zyskiwały dodatkowe wyposażenie. Podobnie rzecz się

miała z siłowniami zewnętrznymi. W Trąbinie wykonano nową, natomiast w Ugoszczu przyby-

ło urządzeń do treningów pod chmurką w istniejącej już siłowni.

Zostało zrealizowanych kilka programów społecznych takich jak „Z gminą Brzuze się nie nudzę”, „Gmina Brzuze – aktywnie” czy coroczny piknik „Wiek seniora – wigor juniora”. Również sport jest dobrym sposobem na aktywizację mieszkańców. Uczniowie szkół podstawowych z terenu gminy pobiegli w Maratonie Trzeźwości, cykliści ścigali się w Wyścigu Kolarskim o Puchar Wójta Gminy Brzuze, były też turnieje piłki nożnej i siatkówki plażowej oraz zawody tenisa stołowego.

Po uzyskaniu absolutorium i wotum zaufania wójt Jan Koprowski odbierał gratulacje od uczestniczących w sesji radnych, sołtysów, kierowników jednostek organizacyjnych i pracowników urzędu gminy.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo

Integrują się i aktywizują

W gminie Rogowo trwa realizacja kilku programów społecznych. Dzięki nim aktywni mieszkańcy mogą ciekawie spędzać wolny czas, poprawić swoją kondycję fizyczną i zdobyć nowe umiejętności.



Ostatnio 20-osobowa grupa miała zajęcia z jogi w ramach jednego z dwóch przedsięwzięć realizowanych z projektu „Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy Rogowo”.

– Uczestnicy spotkali się w środę 6 lipca w Wiejskim Ośrodku Kultury w Rogowie z instruktorką Jolantą Wójcik, by poprawiać swoją sprawność i kondycję. Prowadząca zadbała o atmosferę sprzyjającą relaksowi, opowiedziała czym jest joga i jakie są zasady treningu, do którego wykorzystano zakupione w ramach projektu maty, wałki, klocki i paski. Wyciszenie ciała i umysłu to nie jedyny plus tych zajęć. Uczestnicy mają okazję do integracji oraz, jak podkreślała trenerka, poświęcenia kilku godzin w tygodniu na kształtowanie sylwetki i wzmocnienie mięśni. Zgodnie z założeniami

projektu zrealizowane zostaną 32 godziny jogi – informuje UG w Rogowie.

Wkrótce uczestnicy wezmą udział w warsztatach ceramicznych; malowania na drewnie; florystycznych, podczas których wykonają ozdoby związane ze świętami Bożego Narodzenia i Wielkanocą oraz świeczkarskich. Posadzą też zminiaturyzowany las w słoiku. Podsumowanie przedsięwzięcia nastąpi podczas otwartego spotkania połączonego z wystawą prac.

Z tego samego projektu kolejna 20-osobowa grupa mieszkańców gminy uczestniczy w zajęciach wyjazdowych. W trakcie jednodniowych wycieczek odwiedzą Ośrodek Chopinowski w Szafarni, Wioskę Sztygara w Pile – Młynie, Wioskę Miodową oraz Wioskę Jabłoni w Borach Tucholskich, Wieś Maciejowej

Duszy w Macikowie nieopodal Golubia-Dobrzynia, Owocową Krainę w Węgersku, Wioskę Początku Życia czyli Jajkowo. Pojadą również do opery w Bydgoszczy i do CKK Jordanki w Toruniu.

Realizacja całego projektu zakończy się w grudniu tego roku. Zamierzenie zostało dofinansowane w ramach „Wdrażanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez Stowarzyszenie Lokalnej Grupy Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ” pochodzących ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, oś priorytetowa XI, działanie 11.1 – „Włączenie społeczne na obszarach objętych Lokalną Strategią Rozwoju”.

(jd), fot. UG Rogowo

Gmina Rypin

Budują i remontują

W gminie Rypin realizowanych jest kilka inwestycji jednocześnie. Prace budowlane postępują i już widać efekty.

Przy Szkole Podstawowej w Borzyminie trwają prace przy budowie kompleksu sportowego, w skład którego wchodzi boisko piłkarskie, kort tenisowy, bieżnia do biegów długich i bieżnia do biegów krótkich. Również w Borzyminie trwa budowa skweru. Obecnie wykonywane jest podłoże pod budowę parkingu utwardzonego kostką betonową oraz poszczególne elementy skweru, m.in. placu zabaw, siłowni zewnętrznej, altany.

W Sadłowie powstaje drugi ze skwerów. Zostały zdemontowane kamienie na placu przed kościołem, a teren przygotowywany jest pod utwardzenie kostką betonową. Wykonane zostało podłoże

i ułożone krawężniki w części, gdzie jest projektowana zieleń. Trwa przebudowa drogi gminnej Sadłowo-Nowe Sadłowo od skrzyżowania we wsi Sadłowo do przystanku autobusowego w Nowym Sadłowie. Ułożona została nowa nawierzchnia z betonu asfaltowego. Obecnie trwają prace przy wykonaniu poboczy drogi.

Przeprowadzone zostały również prace remontowe w budynku świetlicy wiejskiej w Dylewie. W ramach prac zostały naprawione ubytki w elewacji, która została w całości pomalowana. Zainstalowano również piłkochwyty na boisku przy świetlicy w Dylewie.

(ak)

OGŁOSZENIE

KURCZAKI Z RUŻA

**SPRZEDAŻ
W TERMINIE**
od 23.05.2022
do 28.05.2022

Zapraszamy
i życzymy
smacznego!



Burkicz
tel. 54 280 19 22
kom. 606 110 483

Przygotowania do chrzcin pełną parą

GMINA ROGOWO ▶ Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Pręczkach wyjątkowo rzetelnie przykładają się do organizacji chrzcin po dobrzyńsku, takich jak dawniej



Dzięki dotacji w wysokości 5 tysięcy złotych 20 osób zaangażowanych w przygotowanie obrzędu bierze udział w przedsięwzięciu „Chrzcziny dobrzyńskie – kultywowanie tradycji i obyczajów ziemi dobrzyńskiej”. W ramach realizacji projektu w środę 6 lipca jego uczestniczki pojechały do skansenu w Kłóbce, aby zobaczyć jak wyglądała kiedyś wieś, jakimi sprzętami i narzędziami posługiwali się przed laty włościanie. Panie nawet spróbowały pracować na tarze, ubijać

masło w maselnicy i tłoczyć olej. Poza wiejskimi zagrodami obejrzały żydowską karczmę, kuźnię, olejarnię, garncarnię, wiatrak, szkołę, remizę, kościół.

Uczestniczki odwiedziły również starannie odrestaurowany dwór z połowy XIX wieku, urządzony zgodnie z historycznymi przekazami. Podobnie jak w zagrodach są w nim zabytkowe meble i sprzęty oddające ducha dawnych czasów. Następnego dnia przybliżył kolejne wydarzenie, jakim

była prelekcja Andrzeja Szalkowskiego, dyrektora Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie na temat obyczajowości, mowy i dawnego słownictwa na ziemi dobrzyńskiej.

– Dowiedzieliśmy się, co znaczy utyłać, łoblikać, na szagę, dycht albo kim byli kopiarze i kumotrzy. Notatki, które porobiliśmy, przydadzą się w trakcie opracowywania scenariusza inscenizacji chrzcin. Dodatkowo dyrektor powiedział nam trochę o tradycyjnej kuchni ziemi dobrzyńskiej

– opowiada jedna z uczestniczek spotkania.

Piątkowe popołudnie 8 lipca zostało przeznaczone na pierwsze z kilku planowanych zajęć wokalnych. Spotkanie prowadziła Magdalena Świeżawska. Uczestnicy uczyli się ludowych piosenek i przyspiewek, bez których dawne czasy żadne ważniejsze wydarzenie na wsi się nie obeszło. Aktualnie ludową twórczość, nie raz zabawną i dowcipną, niejednokrotnie mądrą i pięknie napisaną,

śpiewaną do muzyki zapomnianych wiejskich artystów wypiera wszechobecne disco-polo.

Chrzcziny mają się odbyć w połowie sierpnia w Pręczkach, tylko na razie maluch nie jest znany i nie wiadomo, czy przynosić prezenty dla dziewczynki czy chłopczyka. Na realizację projektu KGW w Pręczkach pozyskało mikrodotację ze środków z nowego programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich na lata 2021-2030.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Wyróżnili zdolną młodzież

21 czerwca w Rypińskim Centrum Sportu odbyła się gala laureatów olimpiad i konkursów. Wzięli w niej udział wyróżniający się uczniowie szkół średnich. Organizatorem było Starostwo Powiatowe w Rypinie i Powiatowe Centrum Obsługi Oświaty.



Podczas uroczystości wręczono upominki i listy gratulacyjne uczniom i ich rodzicom za sukcesy naukowe i sportowe szczebla wojewódzkiego oraz ogólnopolskiego. Rypińska młodzież lepsze wyniki osiąga w sporcie. 95 osób zostało uhonorowanych za ich aktywność fizyczną na wysokim poziomie, natomiast naukowe osiągnięcia są udziałem 45 młodych ludzi.

Zespół Szkół nr 1 może się pochwalić 68 uczniami z sukcesami. Wśród nich 19 osób zdobyło znaczące miejsca w naukowych potyczkach, a 49 w sportowych. W Zespole Szkół nr 2 wyróżniono 52 uczniów, w tym 6 entuzjastów nauki i 46 sportu. W Zespole Szkół nr 3 kształcą się 18 laureatów i finalistów konkursów naukowych i olimpiad przedmiotowych.

Największymi osiągnięciami może pochwalić się pięcioro uczniów Zespołu Szkół nr 3 i dwoje Zespołu Szkół nr 1, którzy zdobyli indeksy na wyższe uczelnie. Taka sztuka udaje się finalistom i laureatom ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych. Za to osiągnięcie otrzymali Złote Pióra Starosty Rypińskiego.

– Gratuluję wszystkim wyróżnionym uczniom i jestem pod ogromnym wrażeniem ich osiągnięć, które przyczyniają się do promocji powiatu rypińskiego. Życzę im kolejnych tak wybitnych wyników i realizowania swoich pasji – mówi starosta Jarosław Sochacki.

Oprawę artystyczną wydarzenia zapewnili utalentowani wokalnie uczniowie wszystkich wymienionych szkół.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Pochwal się ogrodem

Jak co roku rusza konkurs na „Najpiękniejszy ogród” i „Najpiękniejszy balkon pełen kwiatów”. Mieszkańcy Rypina, posiadający nietuzinkowe i estetyczne ogrody oraz balkony mogą starać się o nagrodę pieniężną w wysokości 500 zł.

BURMISTRZ MIASTA RYPIN
ogłasza konkurs na

"NAJPIĘKNIEJSZY OGRÓD"
i "NAJPIĘKNIEJSZY BALKON"
- PEŁEN KWIATÓW"

Celem konkursu jest zachęcenie i propagowanie mieszkańców do tworzenia elementów otoczenia dodających blasku naszemu miastu. Pozwala on również na integrację wspólnot mieszkaniowych oraz podejmowanie wspólnych inicjatyw na rzecz rozwoju lokalnego. W ramach konkursu promuje się i wyróżnia zadbane ogrody oraz balkony, a także pomysłowość i oryginalność rozwiązań.

Zgłoszenia można dokonać osobiście w Biurze Podawczym

Urzędu Miasta Rypin (pokój 107, I piętro), a także drogą mailową na adres promocja@rypin.eu w terminie do 29 lipca 2022 roku. Formularz zgłoszeniowy i regulamin znajduje się w Wydziale Promocji i Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Rypin (pokój nr 113, I piętro). Oficjalne wyniki konkursu zostaną ogłoszone podczas wydarzenia „TARGI RYPIN AGRA 2022”. Wniosek i regulamin dostępne również na stronie: www.rypin.eu.

(red)

Są dopłaty do nawozów

REGION ▶ Do 31 maja rolnicy mogli ubiegać się o przyznanie dofinansowania do zakupu nawozów mineralnych. Do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa trafiło blisko 427 tys. wniosków o to wsparcie



11 lipca rozpoczęła się wypłata pomocy. Pierwszego dnia z tytułu dopłat do nawozów ARiMR przekazała na konta bankowe 20 tys. rolników 138 mln zł. Pomoc będzie przekazywana sukcesywnie w lipcu i sierpniu.

Przypomnijmy, że do 31

maja 2022 r. można było składać wnioski o dopłaty do nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez. Do agencji wpłynęło blisko 427 tys. wniosków, na podstawie których oszacowano maksymalną kwotę niezbędną do re-

alizacji programu – 3,5 mld zł. Przypomnijmy, że pula środków na ten cel wynosiła 3,9 mld zł. Oznacza to, że nie będzie stosowany współczynnik korygujący. Dofinansowanie ma zrekompenzować wyższe koszty zakupu nawozów, nabytych między 1 września 2021 r. a 15 maja 2022

r.

O taką pomoc mógł ubiegać się jedynie rolnik, który złożył wniosek o przyznanie dopłat bezpośrednich za 2022 rok. Wysokość wsparcia wyliczono w oparciu o dwustopniowy algorytm. Po pierwsze pod uwagę brano ilość określonych stawek, które wynoszą: 500 zł do hektara upraw rolnych (z wyłączeniem traw na gruntach ornych oraz łąk i pastwisk) lub 250 zł do hektara łąk i pastwisk oraz traw na gruntach ornych (z wyłączeniem powierzchni wspieranych w ramach działania rolno-środowiskowo-klimatycznego). Maksymalna powierzchnia objęta tą pomocą wynosi 50 ha. Po drugie, obliczano różnicę pomiędzy cenami nawozów w okresie od 1 września 2021 r. do 15 maja 2022 r., a tymi które obowiązywały od 1 września 2020 r. do 15 maja 2021 r. W tym celu potrzebne były dane potwierdzające poniesione koszty.

W przypadku nabycia nawo-

zów między 1 września 2021 r., a 15 maja 2022 r. rolnik musiał dołączyć do wniosku kopie faktur, ich duplikaty lub imienne dokumenty księgowe potwierdzające takie zakupy. Z kolei w przypadku zakupu nawozów od 1 września 2020 r. do 15 maja 2021 r. mogły zostać wyliczone na podstawie średnich stawek opublikowanych przez resort rolnictwa, jeżeli rolnik nie posiadał dokumentów księgowych potwierdzających zakup. W ten sposób obliczano różnicę w cenie tony nawozów w obu okresach. Po jej przemnożeniu przez liczbę ton nawozów zakupionych w terminie 1 września 2021 r. – 15 maja 2022 r. wyliczono wysokość pomocy. Po porównaniu obydwu kwot – tej obliczonej na podstawie stawek i powierzchni oraz tej wyliczonej na podstawie różnicy w cenach nawozów – określono właściwą stawkę pomocy, którą jest mniejsza z nich.

(AdWo)

Region

Stawiają na rozwój przedsiębiorczości

Od 7 lipca do 19 sierpnia trwa przyjmowanie wniosków o dofinansowanie usług rolniczych i leśnych w ramach działania „Wsparcie inwestycji w tworzenie i rozwój działalności pozarolniczej” z PROW 2014-2020.



W tym naborze pomocą objęte zostały nowe rodzaje działalności. Podobnie jak w poprzednich latach z dofinansowania może skorzystać osoba fizyczna, prawna czy jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej. Warto jednak podkreślić, że wachlarz działalności, które mogą być objęte wsparciem, został rozszerzony o usługi leśne, a także o te związane z zabezpieczeniem lub utrzymaniem urządzeń wodnych. Dodatkowo działalność,

którą może świadczyć potencjalny beneficjent, może być związana z rolnictwem i leśnictwem w zakresie mycia i dezynfekcji np. specjalistyczne sprzątanie budynków i obiektów przemysłowych lub wykorzystania technologii cyfrowych.

W przypadku usług związanych z rolnictwem i tych dotyczących leśnictwa, działalność musi być prowadzona przez co najmniej 24 miesiące poprzedzające dzień złożenia wniosku

o przyznanie pomocy. Maksymalna kwota wsparcia, o jakie można się ubiegać, wynosi 500 tys. zł na jednego beneficjenta. Refundacji podlega standardowo maksymalnie 50 proc. udokumentowanych, kwalifikowanych kosztów inwestycji. Natomiast w przypadku działalności związanej z zabezpieczaniem lub utrzymaniem urządzeń wodnych i tej z wykorzystaniem technologii cyfrowych jest to 65 proc.

Wnioski do 19 sierpnia 2022 r. przyjmują oddziały regionalne ARiMR właściwe ze względu na miejsce realizacji inwestycji. Dokumenty można składać osobiście lub przez upoważnioną osobę albo przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce Poczty Polskiej. Wniosek można również wysłać w formie dokumentu elektronicznego za pośrednictwem platformy e-PUAP.

(AdWo)

Region

Ostatnia chwila na wniosek

Do 15 lipca można się ubiegać w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o dofinansowanie w ramach „Nadzwyczajnej pomocy dostosowawczej dla producentów świń”.

Nabór rozpoczął się 2 lipca. Do 11 lipca złożono 5,6 tys. wniosków o pomoc – najwięcej w woj. wielkopolskim (1,7 tys.), kujawsko-pomorskim (1,1 tys.) i łódzkim (0,55 tys.). Ze wsparcia mogą skorzystać rolnicy, w których gospodarstwach między 1 kwietnia a 30 czerwca 2022 r. urodziły się świny. Zwierzęta te muszą być oznakowane i zgłoszone do systemu IRZ ARiMR do 15 lipca 2022 r.

By ubiegać się o tę pomoc, hodowca trzody chlewnej musi również realizować przynajmniej jedno z 12 działań prośrodowiskowych. Ich pełna lista jest wymieniona we wniosku o przyznanie dofinansowania. Znajdują się na niej m.in. prowadzenie działalności w zakresie rolnictwa ekologicznego, stosowanie zasad produkcji integrowanej czy korzystanie z odnawialnych źródeł energii.

– Producent trzody chlewnej może złożyć tylko jeden wniosek,

który powinien obejmować świny urodzone w wyznaczonym okresie we wszystkich należących do rolnika siedzibach stad. Wysokość dofinansowania do jednej sztuki wynosi 80 zł, a hodowca może się ubiegać o wsparcie do maksymalnie 2000 świń – informuje ARiMR.

Wnioski o udzielenie pomocy do 15 lipca 2022 r. należy składać w biurach powiatowych agencji, właściwych ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę producenta świń. Można to zrobić osobiście lub przez upoważnioną osobę, przysłać pocztą lub przez kuriera, jak również za pośrednictwem platformy e-PUAP. Za termin złożenia wniosku, niezależnie od sposobu dostarczenia, uznaje się datę wpływu dokumentu do biura powiatowego, właściwego ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę producenta trzody chlewnej. Nabór rozpoczął się 2 lipca.

(AdWo)

Modlitwa i dobra zabawa

GMINA SKRWILNO ▶ Obrzęd błogosławieństwa pól w sołectwie Kotowy odbył się 9 lipca. Po wspólnej modlitwie nie zabrakło radosnych zabaw, smakołyków oraz atrakcji dla dzieci



Święcenie pól odbyło się przez objeżdżanie ich dookoła sołectwa. Następnie miejscowi gospodarze udali się na uroczystą mszę świętą, którą sprawował ks. Wojciech Zaleśkiewicz. Proboszcz parafii pw. św. Jana Chrzyciela w Sadłowie modlił się o urodzaj, o zachowanie od nieszczęść, o błogosławieństwo dla upraw. Po nabożeństwie

przyszła czas na zabawę. Dzieci mogły korzystać z wielu atrakcji, takich jak dmuchana zjeżdżalnia, zabawy z animatorami czy malowanie twarzy i robienie brokatowych tatuaży. Najwięcej emocji dostarczyło przeciąganie liny i bieg w workach.

Dobra zabawa była możliwa m.in. dzięki zaangażowaniu członków z lokalnego KGW. –

Tego typu spotkania służą przede wszystkim integracji mieszkańców – mówi Teresa Mucha, przewodnicząca koła. – Cieszy widok rodzin chcących razem spędzać czas. Wspólnie z paniami włożyliśmy sporo pracy, aby zabawa się udała. Mogliśmy liczyć na wsparcie i pomoc strażaków. Koło zawiązało jesienią ubiegłego roku i od początku skupia-

my się na promowaniu życia kulturalnego na wsi. Mamy już na swoim koncie pierwsze sukcesy. W „Bitwie Regionów” zdobyliśmy pierwsze miejsce w eliminacjach powiatowych. Chcemy się rozwijać i podejmować kolejne działania. Od początku wspiera nas prezes Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej Marzena Łukowska, za co bardzo jej

dziękujemy.

Przez cały czas trwania imprezy przygrywał DJ, którego muzyka porywała do tańca uczestników pikniku. Organizatorzy zadbali również o podniebienia przybyłych gości. Były dania z grilla, zimne napoje oraz słodkości.

Tekst i fot. (AdWo)



Tańcowali i śpiewali, deszczu się nie bali

GMINA BRZUZE ▶ Po trzech latach przerwy spowodowanej pandemią Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej wraz z Urzędem Gminy Brzuze zorganizowało w Ugoszczu Przegląd Zespołów Ludowych Ziemi Dobrzyńskiej. W tym roku przegląd zyskał patrona – zmarłego w 2014 roku Michała Kokota, malarza, poetę, muzyka, fotografika



W repertuarze występujących zespołów przeważały utwory stworzone na polskiej wsi, chociaż nie zabrakło innych gatunków muzyki. Przegląd otworzył i gości powitał prezes SGZD Ryszard Bartoszewski, natomiast poprowadził imprezę Dariusz Chrobak. Skoczne ludowe piosenki poderwały do tańca publiczność i wykonawców. Na parkiecie z betonowej kostki również prowadził Dariusz Chrobak, tym razem swoje taneczne partnerki. Nawet ulewny deszcz nie przerwał wydarzenia. Artyści

schronieni w altance grali i śpiewali nadal.

– Lubię słuchać muzyki ludowej, jest taka skoczna, aż się chce tańczyć. Jestem na przeglądzie po raz trzeci i będę na następnym i na kolejnych też – zapowiedziała jedna z obserwatorek wydarzenia.

Zespoły folklorystyczne odgrywają ważną rolę w naszej kulturze. Dzięki nim nie zapomniamy o dawnych tańcach i pieśniach. Muzyka ludowa jest cennie przez wielu wykonawców popowych i rockowych, którzy

się nią inspirowali, albo włączając fragmenty do swoich utworów.

Przegląd Zespołów Ludowych Ziemi Dobrzyńskiej początkowo odbywał się w Ostrowitem, w amfiteatrze położonym w parku nad jeziorem. Sceną był skład kolejki wąskotorowej. Po kilku latach, w związku z likwidacją cukrowni i brakiem zaplecza, imprezę przeniesiono do Ugoszcza, na odpowiednio przygotowany teren przy świetlicy wiejskiej i szkole.

– Dzisiejsze wydarzenie było i jest przykładem bardzo do-

brej współpracy Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej z Gminą Brzuze. Dziękuję wszystkim uczestnikom i współorganizatorom przeglądu za włożoną pracę, a dzisiejszy koncert niech będzie bodźcem do dalszego rozwoju folkloru ziemi dobrzyńskiej. Zależy nam, by gmina Brzuze była ważnym w okolicy miejscem krzewienia kultury ludowej. Nas reprezentują dziś Familianki, który istnieją już ponad 20 lat – wyjaśnia wójt Jan Koprowski.

Podczas XXI Przeglądu Zespołów Ludowych Ziemi Do-

brzyńskiej im. Michała Kokota wystąpili: Wichowianki z gminy Lipno, Zespół Ludowy im. Ziemi Dobrzyńskiej z gminy Wielgie, Gminny Zespół Folklorystyczny Familianki z gminy Brzuze, Chłopałki do Wzięcia z gminy Kikół, Kawęczynianki z gminy Obrowo, Kapela Ludowa im. Kamińskich z gminy Obrowo, Zespół Folklorystyczny Tłuchowianie z gminy Tłuchowo, Ela i Kapela z gminy Tłuchowo oraz Sami Swoi z gminy Rypin.

Tekst i fot. (jd)



Klub w Sadłowie już działa

GMINA RYPIN ➤ Pierwsze dwa tygodnie wakacji upłynęły dla uczestników projektu „Klub młodzieżowy w Sadłowie” pod znakiem zabawy, nauki i wyjazdów



W projekcie realizowanym przez Gminę Rypin ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i środków Gminy Rypin bierze udział 20 uczestników w wieku szkolnym – od 6/7 lat do 15 lat. Spotkania odbywają się w pałacu w Sadłowie, a w ofercie są zajęcia z robotyki i programowania, prowadzone w oparciu o pomoce dydaktyczne dedykowane do takich zajęć przez LEGO, Scootie GO! oraz Ozoboty.

– Dzieci i młodzież uczestniczy również w zajęciach pn. gry planszowe i stolikowe. Jak wia-

domo planszówki wróciły do łask już kilka lat temu, i słusznie, gdyż oprócz tego, że jest to dobra zabawa zespołowa, to również rozwija szereg umiejętności społecznych, strategicznych, a także radzenia sobie z porażką. W ramach projektu odbywają się spotkania z psychologiem oraz treningi komunikacji społecznej, motywacyjne i efektywnego uczenia się. Pomimo tego, że w projekcie są zajęcia edukacyjne, nie ma mowy o standardowych lekcjach przy tablicy. Wszystkie zajęcia mają formę zabawy, a ich celem

jest wsparcie dzieci i młodzieży w procesie nauki oraz poszerzenie kompetencji społecznych – wyjaśnia Marzena Zdrojewska z Urzędu Gminy Rypin.

Poza zajęciami w pałacu odbyła się wycieczka do Torunia, gdzie w planetarium uczestnicy wcielili się w astronautów i zwiedzili interaktywną wystawę Baza MARS#17. Odwiedzili również toruński park trampolin, gdzie przez dwie godziny oddawali się zabawie i aktywności fizycznej. Poziom endorfin po tych zajęciach był na bardzo wysokim po-



ziomie.

Nie inaczej było również podczas wizyty w Alpakarni w Okalewie. Wspólne zabawy, rozwiązywanie zagadek, karmienie i spacer z alpakami pobudził ogromne pokłady empatii. To niezwykle przyjazne zwierzęta, a przebywanie w ich towarzystwie ma właściwości terapeutyczne.

Choć szybko minęły dwa tygodnie, już pod koniec wakacji uczestnicy projektu spotkają się ponownie. Kontynuować będą zajęcia z robotyki i gry planszowe. W nowym roku szkolnym wezmą

udział w warsztatach pn. „Mali architekci”, gdzie z kilku tysięcy klocków XXL zaprojektują i zbudują własne konstrukcje. Czeka ich również wyjazd na seans filmowy do kina oraz do kręgielni.

Zajęcia zakończą się w listopadzie 2022 roku i są realizowane na podstawie umowy grantowej i przyznanego przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ dofinansowania w kwocie 50.000 zł.

(ak), fot. nadesłane



Noc Świętojańska w Sadłowie

GMINA RYPIN ▶ Seniorzy – uczestnicy projektu „Klub seniora w Sadłowie”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i budżetu Gminy Rypin, przygotowali dla mieszkańców Sadłowa i okolic pokaz obrzędów Nocy Świętojańskiej



Na piknik z okazji powitania lata, który odbył się 25 czerwca 2022 roku przy pałacu w sadłowskim parku, przybyło bardzo wiele osób. We wspólnej zabawie i biesiadowaniu uczestniczyło kilkaset osób. Festyn został zorganizowany przez sołectwa: Sadłowo, Nowe Sadłowo i Linne oraz OSP w Sadłowie i KGW w Sadłowie.

Część artystyczną przygotowali seniorzy. Przedstawili zgromadzonym obyczaje Nocy Świętojańskiej, poczynawszy od zaplatania wianków z kwiatów i ziół, poprzez tańce, wspólne śpiewy, aż do puszczania wianków na wodzie. Staropolskie tradycja obchodzenia Nocy Świętojańskiej już prawie zanikła. Duże zainteresowanie piknikiem oraz występem seniorów spowodowały, że organizatorzy myślą o zorganizowaniu pikniku z okazji powitania lata w kolejnych latach.

Tegoroczny festyn miał również charakter spotkania otwartego, mającego na celu aktywizację społeczną seniorów zamieszkałych na terenie gminy Rypin z mieszkańcami i środowiskiem lokalnym. Poza



spotkaniem otwartym seniorzy uczestniczą w zajęciach rękodzielniczo-manulanych, zajęciach rekreacyjno-sportowych nordic walking, spotkaniach z ratownikami medycznym i zajęciach „Dbam o zdrowie” oraz spotkaniach z psychologiem.

W ramach projektu odbyło się już kilka wyjazdów, m.in. na spektakl teatralny do Torunia,

na wycieczkę do Ciechocinka, na plantację lawendy w Szabdzie. Na realizację projektu „Klub seniora w Sadłowie” grant w wysokości 50.000 zł przyznało Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ z siedzibą w Rypinie. Projekt realizuje Urząd Gminy Rypin.

(ak), fot. UG Rypin



Plaga i polityka

XX WIEK ▶ W 1963 roku we Wrocławiu wybuchła epidemia ospy prawdziwej. Miasto odcięto od świata, nawet klamki owiajano bandażami nasączonymi chloraminą. Akcja państwa była szybka i skuteczna. Po kilkudziesięciu dniach epidemię zwalczono. Dziś powiemy nie o Wrocławiu, ale o San Francisco, gdzie także wybuchła epidemia ospy prawdziwej, ale władze zawiodły



Epidemia ospy prawdziwej wybuchła pod koniec XIX wieku w Chinach i powędrowała przez Hawaje do San Francisco. Pierwszą ofiarą był 41-letni, pochodzący z Chin kupiec. Lekarze początkowo podejrzewali szereg innych chorób. Pacjent zmarł po czterech tygodniach cierpień. Prawda wyszła na jaw dopiero podczas sekcji zwłok. Główny lekarz miasta nakazał kwarentannę w chińskiej dzielnicy, która była rozsądnym warunkiem sanitarnym oraz przeludnienie. 7 marca 1900 roku o poranku dzielnicę chińską ogrodzono i wystawiono szpalery policjantów. 300 tysięcy mieszkańców nie mogło opuścić domów. Kilka dni później dzielnicę dezynfekowano. Policjanci siłą wpadali do domów w poszukiwaniu chorych. Przerażone rodziny Chińczyków zaczęły ich ukrywać.

Władze oficjalnie wciąż zaprzeczały wystąpieniu ospy. Obawiały się, że taka wiadomość może zaszkodzić gospodarce. Choroba wykorzystywała moment zawahania władz. Między 1901, a 1902 rokiem liczba przypadków chorych narastała. Władze

stanowe trwały w głupim uporze. Gubernator twierdził, że bakterie wywołujące chorobę był podrzucane do zwłok zmarłych. Mało tego. Polityk preforsował wprowadzenie cenzury, która zakazywała przekazywanie w prasie informacji o chorobie. Na kampanię, która zaprzeczała istnieniu ospy, wydano 100 tysięcy dolarów. Gubernator wysłał do Waszyngtonu delegatów, by ci optowali za usunięciem z urzędu genialnego lekarza Josepha Kinyouna, który ostrzegał przed epidemią. Lekarz sam wystawił się na zemstę ze strony polityków, ponieważ promował szczepienia dopiero testowaną szczepionką przeciw ospie. Działała ona przez pół roku, ale miała potężne efekty uboczne.

W 1902 roku gubernator, który zaprzeczał epidemii, nie został ponownie wybrany. Reelekcję zablokowali członkowie jego własnej partii, którzy dostrzegali rosnące statystyki zgonów. Chorobie już nikt nie mógł zaprzeczyć. Do zwalczania ospy wyznaczono doktora Ruperta Blue. Był on lepiej odbierany jako człowiek niż jego poprzednik. Pierwszą decyzją doktora było zorganizowanie lotnych brygad, których zadaniem

było zabijanie szczurów. To szczurze pchły były wektorami roznoszącymi chorobę. Mężczyzn wyposażono w szczotki, siekiery i łopaty. W ciągu kilku tygodni zdołali wybić miliony szczurów. Kiedy wszystko wydawało się zmierzać we właściwą stronę, w 1906 roku miasto nawiedziło potężne trzęsienie ziemi, które zniszczyło 80 % jego zabudowy. W zgłiszczach trudniej było opanować chorobę i mnożące się szczury. Doktor Blue pozostał na stanowisku i dalej zwalczał chorobę.

Działania doktora przyniosły skutek. W 1908 roku miasto było wolne od ospy. W kolejnych latach na zachodzie USA odnotowywano pojedyncze przypadki ospy. Do dziś uznaje się, że reakcja doktora Blue pozwoliła uniknąć ogólnokrajowej epidemii. Blue został naczelnym chirurgiem Stanów Zjednoczonych. Do dziś w USA co roku odnotowuje się kilka przypadków ospy prawdziwej. W większości ofiarami choroby są turyści, którzy na górskich szlakach mają kontakt z wiewiórkami, które mogą przenosić tę chorobę.

(pw)

XIX wiek

Powrót tułacza

Władysław Smoleński był XIX-wiecznym polskim historykiem. Pisał także pamiętniki. W jednym z nich opisał atmosferę, która panowała w Lipnie przed wybuchem powstania styczniowego.

Już ok. 1860 roku, czyli cztery lata przed wybuchem powstania styczniowego atmosfera panująca na ziemi dobrzyńskiej była mocno patriotyczna. Młodzi ludzie jak bracia Władysław i Maciej Smolińscy pozostawali w stałym kontakcie z innymi chłopcami, którzy przejawiali patriotyczne myśli. W Lipnie był to m.in. syn kupca Molickiego, przyszły doktor Mikuliński. Wieści z granicy przynosił do Lipna inny młody człowiek – Aleksander Petrow, znany propagator ziemi dobrzyńskiej. Wśród rzemieślników w Lipnie myśl o wybuchu powstania rozsiewał rzeźnik – Domagalski.

Zanim wybuchło powstanie, w kraju organizowano rozmaite manifestacje. Kobiety nosiły czarne stroje i biżuterię tzw. żałobną. Wszystko miało nawiązywać do sytuacji Polski. W 1861 roku za udział w takich manifestacjach został zesłany do Wierchotury brat autora pamiętnika – Julian. Miał sporo szczęścia, ponieważ niedługo potem zmarł car, a jego na-

stępca ogłosił amnestię więźniów. Julian Smoleński mógł wrócić do Lipna, a jego przywitanie było dla miasteczka kolejną okazją do zmanifestowania patriotyzmu. Oto jak to wyglądało:

– Dnia 2 lipca 1862 roku odbył się triumfalny wjazd do Lipna. Już w Dobrzyniu przy wyjściu z parowego statku Molicki i inni z Lipna witali go jako męczennika za ojczyznę. Całowali i ściskali ze łzami. W odległości całej mili od Lipna spotkaliśmy ze 200 osób pieszych i na wózkach, a później coraz więcej. Miasto jaśniało światłem z dachów i zza parkanów rzucano kwiaty. Wołano „niech żyje”. Przy biciu dzwonów około 11 w nocy weszliśmy do kościoła. Ludu było mnóstwo. Wszystkie ołtarze oświetlone – brzmi relacja z tego dnia.

Dwa lata później wybuchło powstanie styczniowe. Zakończyło się klęską, ale zakiełkowało w umysłach całego pokolenia myśli, które zrealizowało dopiero kolejne pokolenie.

(pw)

XIX wiek

Poeta guwerner

Antoni Józef Szabrański był z zawodu prawnikiem, ale jego pasją była poezja oraz jej tłumaczenie. Zanim został uznanym warszawskim prawnikiem, ten znany XIX-wieczny poeta miał także epizod lipnowski.

Szabrański urodził się w Łowiczu w 1801 roku. Były to pierwsze lata po upadku Rzeczypospolitej. Okres dorastania wypełniły mu wojny napoleońskie. Zaczął naukę w Kaliszu, potem Warszawie i Wrocławiu. Już wtedy stoczył nietypowy pojedynek na wiersze z Brunonem hrabią Kicińskim. Panowie szczerze się nienawidzili, a nieporozumienia wyjaśniali przy pomocy wierszy. W 1826 roku niedoszły jeszcze prawnik wydał pierwszy tomik poezji. Właściwie uczynili to jego koledzy i to bez wiedzy Szabrańskiego. Bardzo podobała im się jego twórczość i chcieli jakoś wspomóc kolegę.

W 1830 roku wybuchło powstanie listopadowe, a Szabrański wstąpił do 1. Pułku Strzelców. Został ranny, a zanim wrócił do walki, powstanie upadło. Młody i wykształcony człowiek był

zagrożony aresztowaniem. Nie chciał emigrować zagranicę. Wybrał więc bliższy kierunek – powiat lipnowski. Wiadomo, że dostał pracę jako guwerner w Kikole. Ówczesne miasteczko miało szczęście do utalentowanych ludzi. Sześć lat wcześniej w pałacu koncertował sam Fryderyk Chopin. W Kikole Szabrański spędził kilka lat. Powstało tu wiele jego utworów. Odbywał także wizyty w innych niż Kikół dworach, bawiąc mieszkańców wierszami.

Po spełnieniu obowiązków guwenera rozpoczął pracę jako prawnik w Warszawie. Był także redaktorem pisma Biblioteka Warszawska. Jego poezja nie była łatwa. Już ówczesni mówili, że brak jej lekkości, ale za to była wzorowa pod względem językowym. Szabrański zmarł w 1882 roku. Spoczywa na Powązkach.

(pw)

Najwyższy order w Polsce

XVIII WIEK ▶ Order Orła Białego to najstarsze i najwyższe odznaczenie państwowe Rzeczypospolitej Polskiej nadawane za znamienite zasługi cywilne i wojskowe dla pożytku RP, położone zarówno w czasie pokoju jak i w czasie wojny. Nie dzieli się na klasy. Nadawany był najwybitniejszym przez Augusta II Mocnego w 1705 roku



August II Mocny, pierwszy Wielki Mistrz Orderu Orła Białego w latach 1705–1733, z Wielką Wstęgą i Gwiazdą Orderu Orła Białego

Order Orła Białego ustanowił król August II Mocny 1 listopada 1705 roku na zamku w Tykocinie, małym mieście na Podlasiu, położonym nad rzeką Narew, gdzie bywali królowie, magnaci i książęta polscy. Otrzymywali go w czasie I Rzeczypospolitej głównie magnaci, którzy wsparli króla

w wolnej elekcji: Karol Stanisław Radziwiłł, Hieronim Lubomirski, Michał Kazimierz Ogiński, Ignacy Krasiński, Stanisław Kostka Potocki, Stanisław Małachowski, ale także hetman Iwan Mazepa. W czasach Augusta III stracił nieco renomę, gdyż minister Henryk Brühl masowo

go sprzedawał. Za panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego Order Orła Białego nadawano na rozkaz cesarowej Katarzyny II jej niemieckim i rosyjskim faworytom z Potiomkinem na czele. Order przestał być nadawany po III rozbiórze Polski.

Wraz z powstaniem Księstwa Warszawskiego order został przywrócony. Był również nadawany w czasie Królestwa Polskiego (po 1815 roku). Po upadku powstania listopadowego w 1831 roku wraz z Orderem Świętego Stanisława i Orderem Virtuti Militari został zniesiony jako order Królestwa Polskiego ukazem cara. W jego miejsce został ustanowiony Cesarski i Królewski Order Orła Białego. Order ten był nadawany przez carów Rosji w latach 1831–1917 (do rewolucji lutowej i upadku caratu w marcu 1917 roku). Ustanowienie oznaczenia Imperium Rosyjskiego, przejmującego elementy orderu Królestwa Polskiego, było jedną z represji po powstaniu listopadowym, gdy wbrew traktatowi wiedeńskiemu car uznał Królestwo Polskie za terytorium podbite, a nie odrębne państwo, związane jedynie unią personalną z Rosją. Z tego względu nie jest w tej formie i w tym okresie traktowany jako kontynuacja polskiego orderu rycerskiego.

Wraz z odzyskaniem przez

Polskę niepodległości został odnowiony przez Sejm Rzeczypospolitej ustawą z dnia 4 lutego 1921 roku jako najwyższe odznaczenie państwowe. Otrzymał wówczas także nowy wygląd i odmienną dewizę Za Ojczyznę i Naród. W okresie międzywojennym nadany został 24 obywatelom polskim i 88 cudzoziemcom (w tym 33 monarchom i prezydentom, 10 premierom, 12 członkom rodzin panujących, 15 ministrom).

Od wybuchu II wojny światowej order nadawany był rzadko i tylko przez rząd RP na obczyźnie (poza prezydentami RP otrzymującymi go z urzędu, uhonorowano nim 6 Polaków m.in. Tadeusza Tomaszewskiego, Eustachego Sapiechę i Michała Tokarzewskiego-Karaszewicza oraz 4 cudzoziemców m.in. kard. Carlo Chiarlo), choć oficjalnie w PRL nigdy tego odznaczenia nie zniesiono. Dekret PKWN z 22 grudnia 1944 roku o orderach, odznaczeniach oraz medalach wymieniał Order Orła Białego jako jedno z odznaczeń państwowych nadawanych przez Prezydium KRN, lecz nie był on nadawany, a w 1949 roku jako najwyższe odznaczenie zastąpił go Order Budowniczych Polski Ludowej. Ustawa z 17 lutego 1960 roku o orderach i odznaczeniach już nie wymieniała Orderu Orła Białego.

23 grudnia 1992 roku order został restytuowany ustawą z dnia 16 października 1992 roku o orderach i odznaczeniach. Projekt obecnej wersji orderu wykonał wybitny polski rzeźbiarz, medalier, twórca wielu polskich odznaczeń państwowych i wojskowych – Edward Gorol. Order obecnie nadawany jest przez prezydenta RP. Pierwszymi osobami, które otrzymały go po restytucji orderu w 1992 roku, z rąk prezydenta Lecha Wałęsy w 1993, byli Jan Paweł II (papież odebrał swój order dopiero w czasie pielgrzymki do kraju 22 maja 1995) i król Szwecji Karol XVI Gustaw. W dotychczasowej historii orderu otrzymało go 1475 osób.

Na straży honoru orderu stoi Kapituła Orderu Orła Białego, jej członkowie powoływani są przez prezydenta RP na pięć lat spośród osób, które zostały odznaczone tym orderem. Kapitułę tworzą: Wielki Mistrz Orderu i pięciu członków kapituły. Zgodnie z ustawą o orderach i odznaczeniach prezydent RP z tytułu wyboru na ten urząd staje się Kawalerem Orderu Orła Białego, Wielkim Mistrzem Orderu i przewodniczy kapituły. Kapituła wybiera ze swego grona Kanclerza Orderu i Sekretarza Kapituły.

**Opr. (Szyw),
fot. Prezydent.PL/
Domena Publiczna**

Postać

Bohaterowie Virtuti – Feliks Wysocki

18 czerwca 1792 roku miała miejsce zwycięska bitwa pod Zieleńcami. Po tej bitwie król Stanisław August zdecydował się na utworzenie 22 czerwca tamtego roku Orderu Virtuti Militari, do dziś najwyższego odznaczenia wojskowego w Polsce. Z tej okazji będziemy prezentować sylwetki odznaczonych, pochodzących z regionu. Tym razem przybliżamy historię Feliksa Wysockiego, który otrzymał Order Virtuti Militari w czasie tzw. wojen napoleońskich i Księstwa Warszawskiego.

Prezentujemy kolejnego kawalera Orderu Virtuti Militari – Feliksa Wysockiego herbu Ogończyk. Urodził się w 1788 roku. Jego rodzicami byli Józef i Marianna z Maśłowskich herbu Samson. W 1807 roku rozpoczął służbę wojskową w stopniu podporucznika w armii Księstwa Warszawskiego. Wraz z macierzystym pułkiem ułanów odbył kampanię w 1809 roku

(wojna polsko-austriacka). Za zasługi bojowe odznaczony został Krzyżem Złotym VM (IV klasy).

23 kwietnia 1810 roku awansowany został na porucznika, zaś rok później (12 kwietnia 1811 roku) na stopień kapitana. Brał udział w kampanii 1812 r. Napoleona. W czasie bitwy nad Berezyną odniósł ciężkie rany. Za wybitne zasługi bojowe w kam-

panii rosyjskiej Napoleona podano go do odznaczenia najwyższymi orderami epoki napoleońskiej, czyli Krzyżem Kawalerskim VM (III klasy) oraz Legią Honorową (V klasy), lecz wnioskowanych odznaczeń nie otrzymał. Z powodu doznanych ran, po powrocie z Rosji, w stopniu kapitana zakończył służbę wojskową.

Od 1822 roku był właści-

ciem majątku w Pułkowie koło Golubia, w ówczesnym zaborze pruskim. Majątek odziedziczyła jego zona – Amelia Orłowska po swoim ojcu. Dwadzieścia lat później został natomiast właścicielem (po ojcu) Dulska koło Dobrzyńa nad Drwęcą w ówczesnym Królestwie Polskim.

Miał dwóch synów – Ignacego (1841–1854) oraz Aleksandra (1823–1864). Ten drugi za-

rzędał majątkiem w Dulsku po śmierci ojca. Co ciekawe Feliks Wysocki utrzymywał kontakty patriotyczne i gospodarcze z Natalisem Sulewskim (działaczem polskim w połowie XIX wieku z Piątkowa koło Kowalewa Pomorskiego). Feliks Wysocki zmarł w 1856 roku i został pochowany na cmentarzu w Oborach.

Szymon Wiśniewski



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam

Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. Telefon 668 771 105

Nieruchomości

Sprzedam dom piętrowy, dwa garaże, CO z podajnikiem w centrum Wąbrzeźno ul. Dolna 1 Tel. 510-905-249

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, garaże. Tel. 506-238-208

Praca

Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo

Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna
na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzynska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Numer alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Wakacyjny projekt w Wąpielsku

GMINA WĄPIELSK ▶ Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Wąpielsku, dzięki udziałowi w programie Wakacyjna AktywAKCJA, mogła zaproponować chętnym dzieciom aktywne spędzenie pierwszego tygodnia wakacji



OGŁOSZENIE

Szkolny projekt wakacyjny nosił tytuł: „W małym dworcu pośród pól” – poznajemy siedziby ziemian okolic Wąpielska. Wakacyjna AktywAKCJA to inicjatywa Fundacji Polskiego Funduszu Rozwoju, którego celem jest wsparcie projektów edukacyjno-sportowych skierowanych do dzieci i młodzieży. Każdego dnia, w pierwszym tygodniu wakacji, grupie chętnych dzieci zaproponowano inną aktywność.

W poniedziałek dzieci wzięły udział w plenerze malarskim w urokliwym miejscu – pięknie odnowionym, XIX-wiecznym dworze szlacheckim z przecudnym ogrodem w Wąpielsku. Wejście na teren posesji było możliwe dzięki uprzejmości właściciela. Malując na płótnie, uczestnicy pleneru wykazali się talentami plastycznymi. Wtorkowe zajęcia to warsztaty rzeźbiarskie. Dzieci doskonaliły swoje umiejętności manualne, lepiąc zamek z gliny. Warsztaty odbyły się w miejscowej pracowni „Melerart” Karoliny Meler.

Środa to dzień zwiedzania okolicznych zamków i dworów. Zbigniew Żuchowski prowadząc tę objazdową wycieczkę, opowiadał o historii regionu w sposób bardzo ciekawy, przybliżył dzieciom nowe fakty i opowiadał ciekawostki. W czwartek dzieci wyjechały na wycieczkę autokarową do Brodnicy. Uczniowie udali się do Muzeum w Brodnicy, które mieści się w kompleksie trzech zabytkowych budowli

zlokalizowanych w centrum miasta: w XIV-wiecznej Bramie Chełmińskiej wraz z przyległą kamienicą, w piwnicach XIV-wiecznego zamku krzyżackiego oraz w barokowym spichlerzu z 1604 roku.

Ostatniego dnia projektu strażacy z OSP Wąpielsk odwiedzili szkołę – dzieci uczestniczące w projekcie miały okazję usiąść w wozie bojowym czy przymierzyć hełm. Strażacy opowiadali o swojej pracy oraz wykorzystując fantomy, przypomnieli uczniom zasady udzielania pierwszej pomocy. Tego dnia do szkoły dotarli również panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Kiepinach. Piątkowe spotkanie dla dzieci uczestniczących w tym letnim wypoczynku to również czas zajęć sportowych z piłkami i skakankami. Zwieńczeniem całotygodniowych działań projektowych było wspólne ognisko.

– Wspaniały pomysł na aktywne spędzanie wakacji. Każdego dnia grupa chętnych uczniów naszej szkoły miała możliwość uczestniczenia w innych zajęciach. Dzięki udziałowi w tym projekcie dzieci nie tylko poznały najbliższą okolicę, ale i mogły sprawdzić się w nowych dla nich aktywnościach, jak malowanie na płótnie czy rzeźbienie w glinie – tymi słowami dyrektor Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku Barbara Moraczewska podsumowuje letni wypoczynek.

(ak), fot. nadesłane

WB.6740.1.4.2022

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022r., poz. 176 z późn. zm.) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.)

z a w i a d a m i a m

że w dniu **5 lipca 2022 roku** na wniosek **Zarządu Powiatu w Rypinie** z dnia 04.02.2022 roku została wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr 7/2022/ZRID o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pt.: **„Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 2204 Radziki Duże-Wąpielsk-Trąbin-Ostrowite na odcinku Radziki Duże – Wąpielsk”**

Działki objęte inwestycją:

obręb ewidencyjny 0012 Radziki Duże, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk.

- działki nr ewid. 741, 747/2 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid. 744 –nieruchomość, na której ustanowiono ograniczone korzystanie na czas realizacji inwestycji
- działki nr ewid. 742/2 (742/4, 742/5), 742/1 (742/6, 742/7), 742/3 (742/8, 742/9), 743/2 (743/5, 743/6), 743/10 (743/11, 743/12), 684/3 (684/8, 684/9), 735/1 (735/2, 735/3), 734/6 (734/11, 734/12), 734/2 (734/9, 734/10), 734/5 (734/7, 734/8), 733/1 (733/2, 733/3)

obręb ewidencyjny 0016 Wąpielsk I, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk.

- działki nr ewid. 87 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid. 99/11, 98 (98/1, 98/2), 97/2 (97/3, 97/4, 97/5), 97/1 (97/6, 97/7), 96 (96/1, 96/2), 95/2 (95/3, 95/4), 95/1 (95/5, 95/6), 94/2 (94/3, 94/4), 90 (90/1, 90/2), 88 (88/1, 88/2), 59/2 (59/3, 59/4), 77 (77/1, 77/2), 99/10 (99/22, 99/23)

obręb ewidencyjny 0017 Wąpielsk II, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk.

- działki nr ewid. 222, 121 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid. 25/1, 9 –nieruchomość, na której ustanowiono ograniczone korzystanie na czas realizacji inwestycji
- działki nr ewid. 19 (19/1, 19/2), 33 (33/1, 33/2), 10 (10/1, 10/2), 34/4 (34/9, 34/10)

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 105 w godzinach pracy urzędu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Rypinie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

Z up. STAROSTY
inż. Ewa Smykowska
Kierownik Wydziału Budownictwa

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Kiedy trzeba opłacać składki za studenta?

REGION ▶ Podczas wakacji wielu studentów decyduje się podjąć pracę. Warto wiedzieć w jakich przypadkach odprowadzane są za nich składki i z jakich świadczeń mogą korzystać



Studenci najczęściej pracują na umowę zlecenia i o dzieło. Zatrudniani są również na umowę o pracę. – Gdy z umowy są za nich odprowadzane składki na ubezpieczenia społeczne mogą liczyć na szereg świadczeń z ZUS-u np. w razie choroby, macierzyństwa, konieczności opieki nad chorym członkiem rodzi-

ny czy długotrwalej niezdolności do pracy. Składki powiększają również zgromadzone na koncie emerytalne środki – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Umowa zlecenia bez składek
Student do ukończenia 26 roku

życia nie jest obejmowany ubezpieczeniami z tytułu umowy zlecenia ani obowiązkowo, ani dobrowolnie, o ile nie wykonuje umowy zlecenia z własnym pracodawcą albo na jego rzecz. By tak się stało zleceniobiorca musi posiadać status studenta przez cały czas trwania umowy zlecenia. Wówczas zleceniodawca nie opłaca za niego żadnych składek. Student co prawda ma większe wynagrodzenie, ale nie ma ubezpieczenia i gdy przydarzy się mu wypadek, czy choroba nie będzie mógł korzystać ze świadczeń z ubezpieczenia wypadkowego, czy chorobowego.

Co ważne osoba, która uczy się na studiach doktoranckich lub dyplomowych nie jest studentem

według przepisów ubezpieczeniowych, nawet jeśli ma mniej niż 26 lat.

Umowa zlecenia ze składkami

Jeśli student podpisze umowę zlecenia z własnym pracodawcą, to w takim przypadku ta umowa traktowana jest tak samo jak umowa o pracę w zakresie ubezpieczeń. Ta sama zasada dotyczy sytuacji, gdy student zawrze umowę zlecenia z innym podmiotem niż własny pracodawca, ale wykonuje ją na rzecz swojego pracodawcy. Wówczas pracodawca musi opłacić od umowy zlecenia wszystkie składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne (podstawę oskładkowania stanowi suma wynagrodzenia z tytułu umowy o pracę oraz umowy zlecenia).

Gdy student skończy naukę lub przez jakiś czas nie ma statusu studenta (np. w czerwcu obronił licencjat i od października rozpocznie uzupełniające studia magisterskie), powinien o tym poinformować swojego zleceniodawcę. Zleceniodawca będzie musiał go zgłosić do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego. Także po ukończeniu przez studenta 26 lat zleceniodawca ma obowiązek zgłosić go do ubezpieczeń. W takiej sytuacji jeśli student pracuje na umowę zlecenia i jest to jedyny tytuł do ubezpieczeń społecznych, to podlega obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowemu, wypadkowemu i zdrowotnemu. Ubezpieczenie chorobowe jest dobrowolne, a objęcie nim następuje na wniosek zleceniobiorcy (studenta) zgłoszony do zleceniodawcy.

Umowa o dzieło

Niezależnie czy jest się studentem czy nie, od umowy o dzieło nie płaci się żadnych składek, o ile jest to jedyny tytuł do ubezpieczeń społecznych.

Umowa o pracę

Student zatrudniony na umo-

wę o pracę, nawet jeśli ma mniej niż 26 lat podlega ubezpieczeniom społecznym na takich samych zasadach jak pozostali pracownicy. Pracodawca opłaca więc za niego obowiązkowo wszystkie składki na ubezpieczenia społeczne (emerytalne, rentowe, chorobowe, wypadkowe) oraz na ubezpieczenie zdrowotne.

Student, który pracuje na podstawie stosunku pracy zyskuje wiele przywilejów, których nie mają osoby pracujące na umowę zlecenia. Między innymi ma prawo do urlopu czy wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych. Jest też objęty wszystkimi obowiązkowymi ubezpieczeniami społecznymi, a w związku z tym korzysta z ochrony, którą te ubezpieczenia gwarantują – ma prawo do świadczeń m.in. w razie choroby czy macierzyństwa.

Student dzięki składkom na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne zyskuje zabezpieczenie teraz i na przyszłość. O tym czy zostaliśmy zgłoszeni do ubezpieczeń społecznych i z jakim dniem nastąpiło to zgłoszenie – zawsze możemy sprawdzić na swoim koncie PUE ZUS. Więcej na stronie www.zus.pl

Praca za granicą

Student, który podczas wakacji wyjeżdża w celach zarobkowych do innego państwa członkowskiego Unii Europejskiej (UE), Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) oraz Szwajcarii podlega co do zasady ubezpieczeniu w państwie, w którym wykonuje tę pracę pod warunkiem, że nie prowadzi w Polsce żadnej aktywności zawodowej. Student, który zamierza wyjechać do pracy sezonowej za granicę może złożyć do ZUS-u wniosek o udzielenie informacji na temat właściwego ustawodawstwa. Na wnioski studentów podejmujących pracę sezonową za granicą ZUS wydaje pisma informujące o zasadach podlegania ubezpieczeniom.

(red), fot. ZUS

WB.6740.1.7.2022

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022r., poz. 176) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.)

z a w i a d a m i a m

że w dniu **05 lipca 2022 roku** na wniosek **Wójta Gminy Rogowo** z dnia 16 maja 2022 została wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr **6/2022/ZRID** o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pt.: „**Budowa drogi gminnej nr 120501C w miejscowości Pinino**”, obręb ewidencyjny 0016 Pinino, jednostka ewid. 041203_2 Rogowo gmina.

- działki nr ewid. 86/3 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid: 112/2 (112/8, 112/9), 102 (102/1, 102/5), 144 (144/1, 144/2), 146 (146/1, 146/2), 147 (147/1, 147/2), 148/1 (148/2, 148/3), 149/1 (149/2, 149/3), 160/1 (160/2, 160/3).

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzędu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Rypinie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

Z up. STAROSTY
inż. Ewa Smykowska
Kierownik Wydziału Budownictwa

OGŁOSZENIE

Zarząd Powiatu w Rypinie

informuje, że w siedzibie Starostwa Powiatowego w Rypinie przy ul. Warszawskiej 38 wywieszono w dniu 28 czerwca 2022 r. na okres 21 dni wykaz nieruchomości gruntowych położonych w gminie Miasto Rypin przeznaczonych do oddania w najem.

Bliższych informacji udziela Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Nieruchomości Starostwa Powiatowego w Rypinie przy ul. Warszawskiej 38, pokój 108, telefon 54 280 24 32-33 w godzinach urzędowania.

OGŁOSZENIE

Czternasta emerytura bez podatku

REGION ➤ Od 25 sierpnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych będzie wypłacał 14. emeryturę, która będzie zwolniona z podatku dochodowego. Świadczenie na rękę wyniesie 1217,98 zł. Będzie wypłacane z urzędu, czyli nie trzeba składać żadnego wniosku

Dodatkowe roczne świadczenie pieniężne trafi do 9,0 mln emerytów, rencistów i innych osób pobierających świadczenia długoterminowe, w tym 8,1 mln z ZUS. Ze wstępnych szacunków wynika, że w tym roku na „czternastkę” może zostać przeznaczonych nawet około 11,4 mld zł, w tym 9,5 mld zł dla świadczeniobiorców ZUS.

Świadczenie w pełnej wysokości otrzyma ok. 7,7 mln osób. W przypadku osób ze świadczeniem między 2900 zł a 4188,44 zł brutto czternastka będzie zmniejszana zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Minimalna wysokość czternastki wyniesie 50 zł.

– Czternastą emeryturę dostaną osoby, które na 24 sierpnia, czyli na dzień poprzedzający pierwsze wypłaty będą miały prawo do wypłaty jednego ze



świadczeń długoterminowych z ZUS, m.in. emerytury, renty, świadczenia przedemerytalnego, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, czy tzw. świadczenia Mama 4+. Czternastki nie dostaną osoby, któ-

re na 25 sierpnia będą mieć zawieszoną wypłatę świadczenia (np. z powodu zbyt wysokich dodatkowych zarobków). W takiej sytuacji dodatkowe roczne świadczenie pieniężne zostanie przekazane z chwilą wznowienia

wypłaty świadczenia – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Pierwsi seniorzy otrzymają z ZUS-u czternastką 25 sierpnia. Kolejne terminy wypłat to: 1, 5,

6, 10, 15, 20 września. Natomiast w systemie mundurowym wypłata nastąpi we wrześniu. Z kolei osoby pobierające świadczenia rolnicze rzadziej niż raz na miesiąc – otrzymają „czternastkę” w październiku.

„Czternastka” będzie wolna od potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie będzie wliczać się do dochodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy świadczenia z programu „Rodzina 500 plus” dla niesamodzielnych.

W ubiegłym roku to dodatkowe świadczenie otrzymało w sumie ponad 9 mln osób, w województwie kujawsko-pomorskim 425,5 tys. Łączna kwota wypłaconych czternastek w regionie wyniosła niemal pół miliarda złotych, w kraju prawie 9 mld zł.

(red), fot. ZUS

Region

Korzystniejsze przeliczenie nie dla każdego

Od 1 kwietnia 2022 r. obowiązują nowe, korzystniejsze tablice trwania życia. Nie każdy jednak może z nich skorzystać, a mimo to wielu seniorów składa wnioski o przeliczenie swojego świadczenia. Z tablic nie skorzystają m.in. osoby urodzone przez 1949 r.



– Tablice trwania życia przedstawiają przeciętną liczbę miesięcy, jaką mają do przeżycia osoby w wieku od 30 do 90 lat. Zmieniają się co roku i obowiązują od 1 kwietnia do 31 marca następnego roku. Są kluczowym elementem przy wyliczaniu emerytur z tzw. nowego systemu – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Nowe tablice są korzystniej-

sze niż w poprzednich latach. Nic więc dziwnego, że wielu seniorów chce mieć wyższą emeryturę i składa do ZUS wnioski o przeliczenie swojego świadczenia z uwzględnieniem nowych tablic. Większość z tych wniosków nie ma jednak żadnych podstaw i skutkuje odmową przeliczenia emerytury. **Z nowych tablic nie skorzystają m.in. niepracujący emeryci z tzw. starego systemu, czyli osoby urodzone przed 1949 r.**

Aktualne tablice średniego dalszego trwania życia obowiązują od 1 kwietnia 2022 r. do 31 marca 2023 r. i co do zasady dotyczą osób, które nie przeszły jeszcze na emeryturę. ZUS będzie korzystał z nowej tablicy do obliczenia emerytury dla osób, które przejdą na to świadczenie między kwietniem br. a marcem przyszłego roku.

Osoby, które kończą wiek emerytalny w tym okresie wynoszący 60 lat dla kobiet i 65 lat

dla mężczyzn, nie muszą wcale spieszyć się ze złożeniem wniosku, aby skorzystać z tegorocznej tablicy. – Przyznając emeryturę, ZUS bierze pod uwagę tablicę trwania życia, która obowiązuje w momencie wpływu wniosku o emeryturę i w momencie ukończenia wieku emerytalnego. Wybiera zawsze korzystniejszy wariant. Natomiast osoby, które mimo ukończenia wieku emerytalnego odłożyły decyzję o przejściu na świadczenie, będą mogły skorzystać z nowych tablic, o ile zakończą zatrudnienie do 30 marca 2023 r. i złożą wniosek o emeryturę do 31 marca 2023 r. – wyjaśnia rzeczniczka.

Aktualnie obowiązujące tablice zastosujemy również w przypadku osób, które mają już przyznaną emeryturę z nowego systemu, ale wypłata świadczenia jest zawieszona ze względu na nierozwiązanie stosunku pracy. By tak się stało, muszą zakończyć zatrudnienie do 30 marca 2023 r. i złożyć wniosek o podjęcie wypłaty emerytury nie później niż do 31 marca 2023 r.

Z nowych tablic skorzystają również osoby, które mają już

ustalone prawo do tzw. nowej emerytury, a po przyznaniu świadczenia pracowały i odprowadzały składki emerytalne. Raz na rok lub po ustaniu zatrudnienia mogą je sobie doliczyć do świadczenia. Jeśli wniosek o doliczenie składek złożą do 31 marca 2023 r., to przy obliczeniu kwoty dotyczącej tylko tej części zwiększenia, zastosujemy średnie dalsze trwanie życia z aktualnych tablic.

Z aktualnych tablic skorzystają również kobiety, które pobierają okresową emeryturę kapitałową, o ile do 31 marca 2023 r. osiągną powszechny wiek emerytalny przewidziany dla mężczyzny (czyli 65 lat) lub prawo do okresowej emerytury kapitałowej wygaśnie wcześniej. Jeśli tak się stanie, to w dniu, w którym kobieta kończy 65 lat, ZUS z urzędu ponownie ustali wysokość emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Wówczas zgromadzone na indywidualnym koncie i subkoncie składki oraz kapitał zostaną podzielone przez dalsze średnie trwanie życia obowiązujące w dniu 65. urodzin.

(red), fot. ZUS

Rewolucja w Lechu

PIŁKA NOŻNA ▶ W poniedziałek 11 lipca ekipa 4-ligowego Lecha Rypin rozpoczęła przygotowania do nowego sezonu, który startuje w weekend 6/7 sierpnia



A. Korpalski, Tygodnik CRY

Przed treningiem zarząd klubu na czele z prezesem Sławomirem Stefańskim spotkał się z zespołem. Po krótkiej rozmowie zawodnicy ruszyli na trening. – W zespole zajdą spore zmiany. Kilku zawodników już nie ma, a trwają intensywne rozmowy z nowymi. Część kadry zostaje. Niektórzy zawodnicy zaakceptowali nowe propozycje umów, niektórzy nie. Na poniedziałkowym treningu trener Rafał Lewandowski miał do dyspozycji kilku testowanych graczy. Ten

tydzień przygotowań skończy się grą kontrolną z GKS-em Wiekielec, który spadł z 3 ligi. Mecz na prośbę naszego sparingpartnera prawdopodobnie odbędzie się jednak w piątek – podaje na swojej stronie internetowej zarząd Lecha Rypin.

Sparingi Lecha:

16.07.22 r. Lech Rypin – GKS Wiekielec godz. 11.00 – Stadion MOSiR w Rypinie

20.07.22 r. Lech Rypin – Wisła Dobrzyń godz. 18.30 – Stadion MOSiR w Rypinie



23.07.22 r. Jeziorak Iława – Lech Rypin godz. 11.30 – w Iławie
30.07.22 r. Lech Rypin – LKS Dąbrowa Chełmińska godz. do ustalenia – Stadion MOSiR w Rypinie.

Po zakończeniu sezonu 2021/2022 zapadły decyzje i pewne jest to, że z klubu odchodzą: Wiśniewski Łukasz (powrót z wypożyczenia do Olimpii Grudziądz), Beśka Wiktor, Gołata Klaudiusz, Czachorowski Norbert, Śmigrodzki Bartłomiej, Rożnowski Maciej, Jasieniecki Daniel, Sternicki Kamil

(powrót z wypożyczenia do Drwęcy Nowe Miasto Lubawskie), Radosław Lewandowski, Radosław Rybka, Paweł Lewandowski.

Wypożyczony do Pomorzana Toruń do końca czerwca Maciej Jankowski również za porozumieniem odchodzi z klubu i będzie prawdopodobnie kontynuował karierę w futsalu (Construct Lubawa). – Dziękujemy wszystkim za występy w rypińskim Lechu i życzymy powodzenia. O kolejnych ruchach kadrowych poinformujemy w najbliższym czasie.

Zawodnicy póki co kończą przyśłowowe urlopy – dodają działacze rypińskiego klubu.

Nowe ekipy, które awansowały do 4 ligi to: Tłuchowia Tłuchowo, Noteć Łabiszyn, Elana Fundacja Toruń i Pomorzanie Sierock. Spadły zaś: Orleń Aleksandrów Kujawski, Unia Gniewkowo i BKS Bydgoszcz. Awans do 3 ligi po zwycięstwie z Włocławiem Włocławek w meczu dodatkowym rozegranym w Świeciu uzyskała Unia Solec Kujawski.

(ak), fot. archiwum

Wydarzenie

Skrwilno stolicą nordic walking

W sobotę 9 lipca 2022 roku na placu przy Nadleśnictwie Skrwilno zebrali się pasjonaci nordic walking z całej Polski. Tego dnia na terenie gminy Skrwilno odbyło się jedno z największych i najważniejszych wydarzeń tego roku, czyli Puchar Polski i XIV Mistrzostwa Polski Nordic Walking.



Uczestników sportowych zmagani z kijami, przybyłych widzów oraz gości swoim koncertem przywitała niezawodna Orkiestra Dęta Gminy Skrwilno. Po dynamicznej rozgrzewce jako pierwsi wystartowali uczestnicy półmaratonu. Do rywalizacji na dystansie 21 km i 97 m przystąpiło 25 osób.

Jako pierwszy na mecie półmaratonu zameldował się Marcin

Hałas reprezentujący miejscowość Czechowice-Dziedzice. Pokonanie całej trasy zajęło mu niecałe 2h 28 minut. Wśród kobiet najszybsza była Ewa Raciborska z Warszawy, która linię mety przekroczyła po 2h i 30 minutach.

Dalsze zmagania toczyły się na dystansach 5 km i 10 km. Do najkrótszego wyścigu zgłosiło się 131 osób, z których najszybsi okazali się: Wiktoria Naczka z Łęborka

i Karol Olszański z Krakowa. Trasę 10 km zakończyło 41 uczestników, z których pierwsi byli: Zuzanna Bielecka z Warszawy oraz Adam Kuźmich z miejscowości Maszewko.

– Wszystkim zawodnikom serdecznie gratulujemy sportowych osiągnięć i życzymy kolejnych sukcesów – podsumowuje UG Skrwilno.

(red), fot. UG Skrwilno

